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LAMPIRAN 

KUESIONER PENELITIAN 

PENGARUH LOVE OF MONEY DAN LOCUS OF CONTROL     

TERHADAP PERSEPSI ETIS MAHASISWA AKUNTANSI 

UNIVERSITAS HASANUDDIN DENGAN KECERDASAN 

INTELEKTUAL SEBAGAI VARIABEL INTERVENING  

 

Kepada Yth  

Saudara(i)/Responden  

Di tempat  

 

Assalamualaikum Wr.Wb 

Berkaitan dengan penelitian yang saya lakukan dalam rangka 

menyelesaikan studi program S2 Magister Akuntansi Fakultas Ekonomi dan 

Bisnis Universitas Hasanuddin mengenai “PENGARUH LOVE OF MONEY 

DAN LOCUS OF CONTROL     TERHADAP PERSEPSI ETIS 

MAHASISWA AKUNTANSI UNIVERSITAS HASANUDDIN DENGAN 

KECERDASAN INTELEKTUAL SEBAGAI VARIABEL INTERVENING 

maka saya memohon kesediaan dari saudara (i) untuk mengisi kuesioner 

penelitian ini. Penelitian ini diharapkan memberikan hasil yang bermanfaat, 

oleh karena itu dimohon kesediaannya untuk mengisi atau menjawab 

kuesioner ini dengan sebenar-benarnya. Jawaban yang anda berikan akan 

saya jamin kerahasiaannya dan hanya akan saya gunakan untuk 

kepentingan ilmiah.  

 Atas kerjasamanya dalam mengisi kuesioner ini, saya ucapkan 

terimakasih. 

Wassalamualaikum, Wr.Wb.  

 

 

 

 

 



 

 

 

110 

A. IDENTITAS RESPONDEN 

Nama :  

Jenis Kelamin :       Laki-Laki                        Perempuan   

Usia    :      

Angkatan :    

B. KETERANGAN  

STS = Sangat Tidak Setuju 

TS  = Tidak setuju 

KS = Kurang Setuju 

S = Setuju  

SS  = Sangat Setuju 

 

C. DAFTAR PERNYATAAN 

 

1. Love of money 

No Pernyataan 

Pilihan Jawaban 

STS 
(1) 

TS 
(2) 

KS 
(3) 

S 
(4) 

SS 
(5) 

 Importance      

1.  Saya menganggarkan uang saya dengan baik      

2.  
Saya menggunakan uang saya dengan hati-
hati 

     

3.  Uang merusak norma etika      

 Success      

4.  
Bonus (uang lebih) harus diberikan kepada 
orang-orang yang berprestasi 

     

5.  
Uang bisa membantu saya mempunyai 
banyak teman 

     

 Motivator      

6.  
Dengan lebih banyak uang, hidup saya akan 
lebih menyenangkan 

     

7.  Uang adalah motivator      

8.  Uang harus digunakan untuk mengontrol      
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perilaku yang berhubungan dengan pekerjaan 

 Rich      

9.  
Saya ingin memiliki lebih banyak uang dan 
menjadi kaya 

     

10.  Uang membantu saya merasa bahagia      

11.  
Jika saya punya uang, saya sepenuhnya 
merasa puas 

     

 

2. Locus of control 

No Pernyataan 

Pilihan Jawaban 

STS 
(1) 

TS 
(2) 

KS 
(3) 

S 
(4) 

SS 
(5) 

 
Locus of control internal : 
Percaya pada kemampuan diri sendiri 
(Ability) 

     

1.  
Apabila saya melaksanakan pekerjaan 
dengan baik maka saya akan mendapatkan 
imbalan yang sesuai. 

     

2.  
Dengan perencanaan, penyelesaian 
pekerjaan akan dapat saya lakukan dengan 
baik. 

     

 Percaya pada hasil usaha (Own Doing)      

3.  
Saya mampu mengerjakan pekerjaan dengan 
baik bila saya berusaha dengan sungguh-
sunguh. 

     

4.  
Kenaikan jabatan (promosi) akan diberikan 
pada pegawai yang menunjukkan kinerja 
yang baik. 

     

5.  
Ketika memperoleh pekerjaan yang bagus, 
saya merasa bahwa ini merupakan hasil 
usaha saya sendiri. 

     

 
Locus of control eksternal : 
Kepercayaan Terhadap Nasib, 
Keberuntungan dan Kesempatan (Chance) 

     

6.  
Besar kecilnya penghasilan (gaji) seseorang 
sangat tergantung pada nasib masing-
masing. 

     

7.  
Menurut saya ketika saya menghasilkan uang 
melalui pekerjaan adalah masalah 
keberuntungan 

     

8.  Memperoleh pekerjaan yang saya inginkan 
merupakan masalah keberuntungan. 

     

9.  Kenaikan jabatan (promosi) lebih merupakan 
masalah nasib seseorang. 

     

 Kepercayaan Terhadap Kekuatan Orang 
Lain (Power Other) 
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10.  
Untuk mendapatkan pekerjaan yang cocok, 
koneksi yang anda miliki lebih penting 
daripada kemampuan yang anda punyai 

     

11.  
Agar dapat memperoleh pekerjaan yang 
benarbenar bagus, saya harus mempunyai 
anggota keluarga atau teman yang 
menduduki jabatan (posisi) yang tinggi 

     

 

3. Kecerdasan Intelektual 

No Pernyataan 

Pilihan Jawaban 

STS 
(1) 

TS 
(2) 

KS 
(3) 

S 
(4) 

SS 
(5) 

 kemampuan figur      

1. 
 

Saya memiliki kemampuan berkomunikasi 
secara urut, runtut, tertata, tepat, sistematis, 
dalam penempatan posisi diri 

     

  2. 
Saya mempunyai kemampuan logika dalam 
berfikir untuk menemukan fakta yang akurat 
serta memprediksi resiko yang ada 

     

3. 
Ketika diberi suatu pertanyaan dalam suatu 
masalah, saya bisa langsung menjawab 
dengan tepat dan sigap. 

     

  
kemampuan verbal 

     

4. 
Saya mempunyai kemampuan membaca, 
menulis, berbicara, serta menyampaikan 
pendapat dengan baik. 

     

5. 
Saya sangat penasaran jika suatu pekerjaan 
yang rumit atau soal yang berhubungan 
dengan angka belum diketahui hasil yang 
benar. 

     

 Saya memiliki kemampuan untuk mengendali, 
menyambung, dan merangkai kata-kata 

     

  
pemahaman dan nalar 

     

6, Saya selalu berfikir secara analitis dan kritis 
dalam setiap pengambilan keputusan. 

     

7. Saya menunjukkan kemampuan nonformal 
atau minat saya kepada lingkungan sekitar. 
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4. Persepsi Etis 
 

No Pernyataan 

Pilihan Jawaban 

STS 
(1) 

TS 
(2) 

KS 
(3) 

S 
(4) 

SS 
(5) 

 Kepentingan Publik      

1.  Akuntansi Berkewajiban untuk senantiasa 
bertindak dalam kerangka pelayanan kepada 
publik, menghormati kepercayaan publik, dan 
menunjukan komitmen atas profesionallisme. 

     

2.  Tanggung jawab seorang akuntan hanya 
semata-mata untuk memenuhi kebutuhan klien 
individual atau pemberi kerja. 

     

 Integritas      

3.  Integritas mengharuskan seorang akuntan 
untuk bersikap jujur  

     

4.  Akuntan boleh menerima atau menawarkan 
hadiah terhadap orang yang berhubungan 
dengan mereka. 

     

 Kompetensi dan kehati-hatian      

5.  Setiap akuntan harus melaksanakan jasa 
profesionalnya dengankehati-hatian, 
kompetensi dan ketekunan, serta mempunyai 
kewajiban untuk mempertahankan 
pengetahuan dan keterampilan profesional 
pada tingkat yang diperlukan .  

     

6.  Setiap akuntan tidak harus merencanakan dan 
mengawasi secara seksama setiap kegiatan 
yang menjadi tanggung jawabnya. 

     

 Perilaku Profesional      

7.  Setiap akuntan harus berperilaku konsisten 
dengan reputasi profesi yang baik dan 
menjauhi tindakan yang dapat merusak 
reputasi profesi.  

     

8.  Setiap akuntansi boleh bertindak tergantung 
pada situasi yang melingkupinya sesuai 
dengan kepentingan sendiri 

     

 Standar Teknis      

9.  Akuntan harus melaksanakan jasa 
profesionalnya sesuai dengan standar teknis 
dan standar profesional yang relevan.  

     

10.  Seorang akuntan tidak harus mematuhi 
standar yang dikeluarkan oleh IAI ,International 
Federation of Accountant, badan pengatur dan 
peraturan perundangan dangan yang relevan. 
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LAMPIRAN SMART PLS 

1. Uji Validitas 

a. Convergent Validity  
Outer Loadings 

 
Love of 
Money 

Locus of 
Control 

Persepsi Etis 
Kecerdasan 
Intelektual 

X1.1 0,792 
   

X1.2 0,823 
   

X1.3 0,875 
   

X1.4 0,837 
   

X1.5 0,831 
   

X1.6 0,836 
   

X1.7 0,850 
   

X1.8 0,829 
   

X1.9 0,885 
   

X1.10 0,846 
   

X1.11 0,864 
   

X2.1 
 

0,827 
  

X2.2 
 

0,803 
  

X2.3 
 

0,850 
  

X2.4 
 

0,837 
  

X2.5 
 

0,835 
  

X2.6 
 

0,824 
  

X2.7 
 

0,798 
  

X2.8 
 

0,874 
  

X2.9 
 

0,837 
  

X2.10 
 

0,858 
  

X2.11 
 

0,871 
  

Y1 
  

0,853 
 

Y2 
  

0,873 
 

Y3 
  

0,811 
 

Y4 
  

0,835 
 

Y5 
  

0,854 
 

Y6 
  

0,841 
 

Y7 
  

0,861 
 

Y8 
  

0,852 
 

Y9 
  

0,820 
 

Y10 
  

0,830 
 

Z1 
   

0,864 

Z2 
   

0,805 

Z3 
   

0,853 
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Z4 
   

0,874 

Z5 
   

0,833 

Z6 
   

0,875 

Z7 
   

0,824 

 

AVE 

  Average Variance Extracted (AVE) 

Love of Money 0,711 

Locus of Control 0,702 

Persepsi Etis 0,711 

Kecerdasan Intelektual 0,718 

 
 
 

b. Discriminant Validity 

 
Fornell-Larcker Criterion 

  
Love of 
Money 

Locus of 
Control 

Persepsi 
Etis 

Kecerdasan 
Intelektual 

Love of Money 0,843 
   

Locus of Control 0,833 0,838 
  

Persepsi Etis 0,815 0,809 0,843 
 

Kecerdasan Intelektual 0,837 0,802 0,827 0,847 

 

2. Uji Reliabilitas 

  
Cronbach's 

Alpha 
rho_A 

Composite 
Reliability 

Love of Money 0,959 0,960 0,964 

Locus of Control 0,957 0,958 0,963 

Persepsi Etis 0,955 0,955 0,961 

Kecerdasan Intelektual 0,934 0,935 0,947 

 

3. R Square 

  R Square R Square Adjusted 

Kecerdasan Intelektual 0,736 0,731 

Persepsi Etis 0,757 0,751 
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4. Uji Hipotesis 

  
Original 
Sample 

(O) 

Sample 
Mean 
(M) 

Standard 
Deviation 
(STDEV) 

T Statistics 
(|O/STDEV|) 

P 
Values 

Love of Money -> 
Kecerdasan Intelektual 

0,552 0,559 0,091 6,077 0,000 

Locus of Control -> 
Kecerdasan Intelektual 

0,342 0,336 0,097 3,507 0,000 

Love of Money -> Persepsi 
Etis 

0,250 0,238 0,108 2,312 0,021 

Locus of Control -> Persepsi 
Etis 

0,293 0,297 0,122 2,404 0,017 

Kecerdasan Intelektual -> 
Persepsi Etis 

0,383 0,392 0,093 4,137 0,000 

 

  
Original 
Sample 

(O) 

Sample 
Mean 
(M) 

Standard 
Deviation 
(STDEV) 

T Statistics 
(|O/STDEV|) 

P 
Values 

Love of Money -> 
Kecerdasan 
Intelektual -> 
Persepsi Etis 

0,211 0,220 0,066 3,200 0,001 

Locus of Control -> 
Kecerdasan 
Intelektual -> 
Persepsi Etis 

0,131 0,131 0,049 2,657 0,008 
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